UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta humanitních studií
Institut doktorských studií
Studijní obor: Aplikovaná etika

DISERTAČNÍ PRÁCE

Zločin a trest u Cesare Beccarii
analýza osvícenské trestněprávní reformy

Autor: Mgr. Tomáš Bojar
Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D.

Praha, květen 2016

Bibliografický záznam

BOJAR, Tomáš. Zločin a trest u Cesare Beccarii: analýza osvícenské trestněprávní reformy. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Institut doktorských studií, 2014. 236 s. Vedoucí disertační práce prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D.

Anotace

Předkládaná disertační práce se soustředí na jedno z významných děl v dějinách právní a morální filosofie, traktát *O Zločinech a trestech* (1764) italského osvícenského myslitele Cesare Beccarii. Jde o text, který významným způsobem napomohl změnit způsob, jakým Evropané nahlíželi na záležitosti trestního práva, jak vnímali otázku zločinu a jakou odpověď v podobě trestních sankcí na ni hledali. Zároveň jde i o dílo s jednoznačným praktickým dopadem: Beccariův traktát inspiroval zákonodárce v řadě zemí západního světa, a stal se tak jedním z důležitých zdrojů moderního trestního práva v podobě, která dodnes ovlivňuje naše životy. .

Hlavním cílem textu je nabídnout právně-filosofickou a morálně-filosofickou interpretaci stěžejních otázek Beccariova učení, ohledat historický kontext, ve kterém se zrodilo, prozkoumat etické a obecně filosofické předpoklady, o něž se opíralo, a nakonec ukázat i na jeho praktické konsekvence pro život západní civilizace. V závěru se pak práce v širším kontextu dějin právního myšlení věnuje otázce soudcovského formalismu.

První kapitoly textu představují Beccariův život, jeho intelektuální zázemí a převládající duchovní klima, z nějž jeho myšlení vycházelo (zvláštní pozornost je věnována zejména myšlenkovému a hodnotovému světu francouzského a anglosaského osvícenství, teorii společenské smlouvy, filosofii utilitarismu nebo i způsobu, jakým o trestněprávních otázkách před Beccariou uvažoval Charles-Louis Montesquieu). Dále je tu poměrně zevrubně nastíněno, jak v očích Beccarii a dalších kritiků fungovala předosvícenská trestní justice a jaké konkrétní nedostatky jí vytýkali. Ty také v textu představují mj. i skrze stručnou případovou studii, analyzující tzv. Calasův případ ve francouzském Toulouse v roce 1761. Poté již následuje konkrétní analýza Beccariova textu – hlavní pozornost je tu postupně věnována otázkám po původu práva trestat, účelu trestu (připomenuta je i polemika, kterou s utilitaristicky naladěným Beccariou v této věci z retributivistických pozic vedli Kant a Hegel), problému trestu smrti, tortury a také otázce, do jaké míry má být soudce podroben liteře zákona. Opomenuty nejsou ani další aspekty Beccariova myšlení: například důraz na princip proporcionality mezi závažností zločinu a přísností trestu, myšlenka, že důležitější nežli tvrdost trestu je z preventivního hlediska jeho rychlost a zejména neodvratnost, důsledný požadavek legality a konečně i rozličné konsekvence Beccariova myšlení v oblasti procesního práva. Samostatná kapitola poté připomíná konkrétní (a téměř okamžitý) dopad Beccariova díla na zákonodárství v mnoha zemích západního světa, zejména v Rakousku, ve Francii, ve Spojených státech, ale i jinde.

V závěrečné části textu se nejprve snažím ukázat, že vztáhnout známou tezi Michela Foucaulta ze spisu *Dohlížet a trestat* i na samotného Beccariu a tvrdit, že jeho skutečným záměrem nebyla humanizace trestního systému, nýbrž efektivní „disciplinace obyvatelstva“, není vzhledem k některým aspektům jeho myšlení zcela na místě. Místo toho zde nabízím alternativní interpretaci – v dosavadní literatuře podrobněji nerozpracovanou – a představuji Beccariu jako myslitele, který sice usiloval o humanizaci trestního systému, ale zároveň s tím i nezamýšleně přispěl k jeho pozdější formalizaci, nejkuli k jeho proměně v neosobní, mechanický aparát. S využitím Aristotelovy *Etiky Nikomachovy*, ale i *Dialektiky osvícenství* Theodora W. Adorna a Maxe Horkheimera a také několika inspirativních textů moderní fenomenologie i právní filosofie, se zde v širším kontextu pokouším ukázat na některá významná úskalí tohoto přístupu i na jeho neblahé konsekvence v právní praxi.

Klíčová slova: Beccaria, trestní právo, etika, osvícenství, reforma, trest smrti, tortura, účel trestu, humanita, právní formalismus

Annotation

The Ph.D. dissertation entitled *Crime and Punishment in the Eyes of Cesare Beccaria: An Analysis of an Enlightenment Penal Law Reform* is centred around a relatively concise, but extremely influential book: Cesare Beccaria's treatise *On Crimes and Punishments (Dei delitti e delle pene)*. This work, first published in 1764, sums up in a clear, yet intellectually penetrating way all the main Enlightenment principles of a complex penal law reform. In its time, the book was not only of great philosophical importance and it not only changed the way western societies perceived crime and punishment, but it also served as a concrete guideline for various penal law reformers. It is therefore by no means an overstatement to say that it caused a true paradigm shift in both legal and moral philosophy. The main aim of the thesis is to give a legal-philosophical account of Beccaria's thoughts on crime and punishment, to examine their historical as well as moral background and show the actual impact they had on the legislation of many different, mainly European states.

The first chapters of the dissertation are focused on Beccaria's life, his intellectual background and his formative influences (particularly the French, English and Scottish Enlightenment, the social contract theory, utilitarianism, Montesquieu's thoughts on penal law, etc.). These chapters also pay detailed attention to the state of contemporary European criminal law as it was critically reflected by the intellectual mainstream of the Enlightenment. A brief case-study of the Calas Case (1761), which is one of the most significant judicial errors in human history and which serves as a good example of the malfunctioning of the pre-enlightenment penal system, is also included. What follows is a critical examination of Beccaria's treatise *On Crimes and Punishments*. Throughout the text, detailed attention is paid to all the key parts of Beccaria's teaching, which are introduced and explained in a contextual manner, reflecting their different philosophical, ethical and historical sources. This part is concerned in particular with certain specific problems of legal and moral philosophy that Beccaria dealt with and that are still relevant today, namely the question of punishment, its purpose and justification (including Kant's and Hegel's critique), the problem of judicial discretion, (im)morality of capital punishment and torture, mildness of punishments and their proportionality to the committed crimes, equality before the law, just criminal procedure etc. A single chapter is then dedicated to the concrete (and almost immediate) impact that Beccaria's work had on legislation in different parts of the western world, especially in Austria, France and the United States, but also elsewhere.

Finally, in the conclusion, first a brief account of the prevailing "Foucaultian" interpretation is given, trying to argue that "disciplination of citizens" cannot be automatically regarded as Beccaria's primary aim, since this is not compatible with certain significant aspects of his legal and moral thought. Instead, an alternative proposition is offered, claiming that Beccaria may be perceived as a thinker who truly aimed at humanising the penal system, but also unintentionally caused its formalisation. In this respect, Beccaria may be understood as one of the most influential founders of an impersonal, bureaucratic judicial system. Following is an attempt to analyse this feature of Beccaria's thought and to demonstrate some of its problematic consequences in a larger context, relying primarily on Aristotle's *Nicomachean Ethics*, Adorno's and Horkheimer's *Dialectic of Enlightenment*, as well as some other inspirational texts of modern phenomenology and legal philosophy.

Keywords: Beccaria, criminal law, ethics, Enlightenment, reform, capital punishment, torture, purpose of punishment, humanity, legal formalism

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně s uvedením pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 3. května 2016

Tomáš Bojar

**Tato práce je věnována památce
Aleše Havlíčka**

Obsah

1. ÚVODEM 1
2. CESARE BECCARIA, JEHO ŽIVOT A JEDNO ZÁSADNÍ DÍLO 10
3. TRESTNÍ JUSTICE V PŘEDOSVÍCENSKÉ DOBĚ 20
3.1 Vývoj raně novověké justice – základní periodizace 27
3.2 Zločin jako hřích, trest jako odplata 22
3.3 Krutost a spektakulárnost trestu 31

[…]

jak se moderní lidé emancipovali nejprve od náboženství a teologie a posléze i od tradiční (aristotelsko-tomistické) metafyziky, staly se veškeré otázky otázkami čistě technickými. Lidé měli za to, že se takto konečně zbaví nešťastných náboženských válek, vedených na metafyzickém základě, a vytvoří „neutrální oblast, kde by spory ustaly, kde by se lidé mohli dorozumět, sjednotit a navzájem přesvědčit.“⁹⁷⁵

S postupným triumfem (zdánlivě) neutrální techniky lidé novověku podle Schmitta optimisticky očekávali, že v nově uspořádaném světě už například nebude válek ani jiných zbytečných rozepří, protože ty přece vyplývají z rozdílnosti „pouhých mínění“, v nové době už v zásadě nepodstatných. Lidé takto uvěřili, že jsou schopni sestrojiti mechanismus mnohem dokonalejší, než jsou oni sami, kterému se pak mohou bez obav podrobit. Na počátku epochy, která přirozené lidské vědomí v podstatě eliminuje, tak paradoxně stálo přemrštěné lidské sebevědomí, jakási gnostická víra⁹⁷⁶ v možnost přemoci nástrahy lidské přirozenosti. Jakkoliv Schmitt představoval ve většině ohledů Adornův a Horkheimerův ideový protipól, nelze tu až přehlédnout pozoruhodnou podobnost jejich základních tezí v této věci: „Duch technicity, který vedl k masové víře v antireligiózní, veskrze pozemský aktivismus, je duchem, možná duchem zlým a ďábelským, nelze jej však mechanisticky odbýt ani přičítat technice. Je možná něčím děsivým, ale není v něm nic technického nebo strojového. Je přesvědčením aktivistické metafyziky, vírou v neomezenou moc a vládu člověka nad přírodou, dokonce i nad lidskou *fysis*, vírou v neomezené ustupování hranic kladených přírodou, v neomezenou možnost změny a štěstí v přirozené pozemské existenci lidí.“⁹⁷⁷

Domnívám se, že tento sklon osvícenského (či obecněji novověkého) myšlení v mnohém vysvětluje, proč Beccaria, který (podle mého názoru upřímně) usiloval o humanizaci trestního systému, ale nebyl si vědom výše popsaných nástrah instrumentálně-technické racionality, svým (jinak v zásadě účtyhodným⁹⁷⁸) vystoupením významně přispěl k neblahé formalizaci a mechanizaci soudního aparátu. Jakkoliv se právní teorie i právní praxe ve většině zemí západního světa od tohoto přísně formalistického přístupu v průběhu 20. století dokázala z větší části osvobodit,⁹⁷⁹ pořád si je dobré připomínat jeho nástrahy. Stejně jako opačný extrém v podobě soudcovské svévole totiž formalismus představuje krajní pól právního myšlení, který je pro život dnešního člověka i společnosti potenciálně nebezpečný. V českém právním prostředí, které je i v roce 2016 stále zatíženo tradicí „vázané aplikace práva“, to přitom platí dvojnásob.

Osvícenství dodnes formuje povahu našeho života. V řadě ohledů je to patrně kuprospěchu. Vůči některým jeho tendencím si je nicméně dobré udržovat kritickou ostražitost. Slovy Adorna a Horkheimera: „Co se nechce přizpůsobit měřítku vypočitatelnosti a užitečnosti, to osvícenství považuje za podezřelé. Pokud se už může nerušeně rozvíjet bez vnějšího omezování, nemá již

⁹⁷⁵ Carl Schmitt, *Epocha neutralizací a depolitizací*, in: tentýž, *Pojem politična*, Praha: OIKOYMENH, 2007, str. 86

⁹⁷⁶ K tomuto srov. mj. Eric Voegelin, *Science, Politics and Gnosticism: Two Essays*, Washington, D.C.: Regnery Publishing, 1997

⁹⁷⁷ Carl Schmitt, cit. 974, str. 90

⁹⁷⁸ Beccariův nezpochybnitelný přínos v řadě konkrétních trestněprávních otázek (trest smrti, tortura, spravedlivý proces atd.) jsem již zhodnotil v jednotlivých kapitolách dosavadního textu a nyní bych se v tom jen opakoval. Nejlépe koneckonců tuto věc vystihl již citovaný Hegel (supra note 569): jakkoliv se nemusíme se všemi Beccariiovými argumenty do důsledků ztotožňovat, měli bychom ocenit, že svým dílem otevřel řadu podstatných otázek, a že také jednoznačně napomohl k postupnému zmírnění přehnaně krutého trestního systému i k historickému upevnění některých základních – dnes zdánlivě samozřejmých – občanských práv.

⁹⁷⁹ V některých zemích ale formalistická tradice vykazuje až podivuhodnou odolnost: například ve Francii se většina soudců sice v praxi rozhoduje relativně svobodně, ve zdůvodnění rozsudků se však stále (pro jistotu) opírá především o literu zákona. K vlivu „beccariánského“ formalismu na dějiny francouzského soudnictví srov. např. Michel Troper, *What Is Interpretation of the Law for the French Judge*, in: Yasuoumo Morigawa, Michael Stollies, Jean-Louis Halpérin (eds.), *Interpretation of Law in the Age of Enlightenment: From the Rule of the King to the Rule of Law*, Dordrecht: Springer, 2011, str. 139nn

žádnou zábranu.⁹⁸⁰ V oblasti trestního práva, jehož prostřednictvím stát uplatňuje svou moc nad lidmi, se tento sklon osvícenského myšlení zviditelňuje obzvlášť naléhavě. Pokud mu žádné „zábrany“ klást nebudeme a připustíme, aby si ve jménu neosobní moci zákona podrobovalo celou živou skutečnost, potom nám jisté nebezpečí pořád hrozí. Právě na to jsem se snažil upozornit v této práci.

⁹⁸⁰ Theodor W. Adorno, Max Horkheimer, cit. 895, str. 20
