Přepracovaná verze disertační práce Zločin a trest u Cesare Beccarii
Přehled hlavních změn oproti verzi původní

Zásadních změn oproti předchozí verzi práce doznaly především kapitoly 1 a 7, které sice využívají
některé pasáže původního textu, ale v zásadě jsou formulovány zcela nově.

Napříč celým textem jsem se snažil zpřesnit podanou argumentaci, upravit jeho stylistiku směrem
ke standardům odborné práce a na mnoha místech také text obohatit o konfrontaci s rozličnými
dalšími prameny sekundární literatury (s některými z nich jsem přitom pracoval i v předchozí verzi,
ale důsledně jsem je necitoval).

Pokud jde o změny v jednotlivých kapitolách, došlo k nim v různé míře:

Kapitola 2 mnoho nových poznatků oproti původní verzi práce nepřináší – pouze nyní mnohem
důsledněji uvádí konkrétní zdroje informací o Beccariově životě.

Kapitola 3 obsahuje oproti původní verzi ve své úvodní části nový výklad, inspirovaný především
myšlením Norberta Eliase a Roberta Muchembleda, s nímž jsem se při psaní této verze seznámil o
něco podrobněji. Dále již se tato kapitola ve své základní struktuře i svém základním sdělení od
předchozí verze podstatněji neliší – opět se ale opírá o některé dodatečné sekundární prameny a
zpřesňuje mnohé formulace.

Kapitola 4 je svou strukturou i sdělením s původní verzí práce v zásadě totožná. Opírá se nyní však
o více primárních i sekundárních pramenů. Výraznější změny jsou zejména v subkapitolách 4.1.,
4.3, 4.6.1., 4.7.1.

Kapitola 5 se od původní verze práce liší patrně nejméně. V zásadě jen zpřesňuje argumentaci i
některé jednotlivé formulace a důsledněji konfrontuje mé vlastní interpretace s interpretacemi
jiných autorů sekundární literatury. Relativně nejvíce změn a doplnění obsahují subkapitoly 5.3.3,
5.6.1, 5.6.2 a 5.8.

Kapitola 6 nyní především důsledněji cituje sekundární prameny, z nichž jsem čerpal. Svou
základní strukturou se nijak neliší, pouze je nyní co do konkrétní faktografie o něco
propracovanější.

Tomáš Bojar, květen 2016